Et.

rent maximam prima et extrema, principem in sacrificando Janum esse voluerunt: quod ab eundo nomen est ductum; ex quo transitiones perviae, Jani; foresque in liminibus profanarum ædium, janæ nominantur. Nam Vesta nomen a Græcis est: ea est enim, quæ ab illis Ἑστία dicitur. Vis autem ejus ad aras et focos pertinet. Itaque in ea dea, quæ est rerum custos intimarum, omnis et precatio et sacrificatio extrema est. Nec longe absunt ab hac vi dii penates, sive a penu ducto nomine (est enim omne, quo vescuntur homines, pénus), sive ab eo, quod penitus insident: ex quo etiam penetrales a poësis vocantur. Jam Apollinis nomen est Græcum; quem solem esse volunt; Dianam autem, et Lunam, camdem esse putant: quum Sol dictus sit, vel quia solus ex omnibus sideribus est tantus, vel quia, quum est exortus, obscuratis omnibus solus apparet; Luna a lucendo nominata sit: eadem est enim Lucina. Itaque, ut apud Græcos Dianam, eamque Luciferam, sive apud nostros Junonem Lucinam in pariendo invocant: quæ eadem Diana ¹ omnivaga dicitur, non a venando, sed quod in septem numeratur tanquam vagantibus. Diana dicta, quia noctu quasi diem efficeret. Adhibetur autem ad partus, quod ii ma-

Annivaga.

turescunt aut septem nonnunquam, aut, ¹ ut plerumque, novem luce cursibus: qui quia mensa spatia conficiunt, meuses nominantur. Concinneque, ut multa, Timaeus: qui quum in historia dixisset, qua nocte natus Alexander esset, eadem Dianae Ephesiae templum deflagravisse, adjunxit, minime id esse mirandum, quod Diana, quum in partu Olympiadis adesse voluissest, abfuissest domo. Quæ autem dea ad res omnes veniret, Venerem nostri nominaverint, atque ex ea potius venustas, quam Venus ex venustate.

XXVIII. Videatisne igitur, ut a physicis rebus, bene atque utiliter inventis, tracta ratio sit ad comimentios et factos deos? Quæ res genuit falsas opiniones, erroresque turbulentos, et superstitiones pæne aniles. Et formæ enim nobis deorum, et ætates, et vestitus, ornatusque noti sunt; genera præterea, conjugia, cognationes, omniaque traducta ad similitudinem imbecillitatis humanæ. Nam et perturbatis animis inducuntur; accipimus enim deorum cupiditates, ægritudines, iracundias: nec vero, ut fabulæ ferunt, dii bellis præliisque caruerunt; nec solum, ut apud Homerum, quum duo exercitus contrarios alii dii ex alia parte defendarent, sed etiam, ut cum Titanis, ut cum Giganti-

¹ Abest ut.

bus, sua propria bella gesserunt. Hæc et dicuntur, et creduntur stultissime, et plena sunt futilitas, summaque levitas. Sed tamen, his fabulis spretis ac repudiatis, deus pertinens per naturam cuiusque rei, per terras Ceres, per maria Neptunus, alii per alia, poterunt intelligi, qui, qualesque ¹ sint, quoque eos nomine consuetudo nuncupaverit, ² hos deos et venerari et colere debemus. Cultus autem deorum est optimus, idemque castissimus atque sanctissimus, plenissimusque pietatis, ut eos semper pura, integra, incorrupta et mente et voce veneremur. Non enim philosophi solum, verum etiam majores nostri superstitionem a religione separaverunt. Nam qui totos dies precabantur et immolabant, ut sui sibi liberi superstites essent, superstitionis sunt appellati: quod nomen postea latius patuit. Qui autem omnia, quæ ad cultum deorum pertinenter, diligenter retractarent et tanquam relegerent, sunt dicti religiosi, ex relegendō, ut elegantes ex eligendo, tanquam a diligendo diligentes, ex intelligendo intelligentes. His enim in verbis omnibus inest vis legendi eadem, quæ in religioso. Ita factum est in superstitionis et religioso, alterum vitii nomen, alterum laudis.

XXIX. Ac mihi videor satis, et esse deos, et

¹ Sunt. ² Quos.

DE NATURA DEORUM,
 quales essent, ostendisse. Proximum est, ut do-
 ceam, deorum providentia mundum administrari.
 Magnus sane locus, et a vestris, Cotta, vexatus:
 ac nimirum vobiscum omne certamen est. Nam
 vobis, Vellei, minus notum est, quemadmodum
 quidque dicatur. Vestra enim solum legitis, vestra
 amatis; ceteros, causa incognita, condemnatis.
 Velut a te ipso, hesterno die dictum est, anum
 fatidicam πρόφητα a stoicis induci [id est, provi-
 dentiam]. Quod eo errore dixisti, quia existimas
 ab his providentiam fingi quasi quamdam deam
 singularem, qua mundum omnem gubernet et
 regat: sed id præcise dicitur. Ut, si quis dicat,
 Atheniensium rempublicam consilio regi, desit
 illud, Areopagi: sic, quum dicimus, providentia
 mundum administrari, deesse arbitrator, deorum.
 Plene autem et perfecte sic dici existimato, pro-
 videntia deorum mundum administrari. Ita salem
 istum, quo caret vestra natio, in irridendis nobis
 nolite consumere; et mehercule, si me audiatis,
 ne experiamini quidem. Non decet; non datum
 est; non potestis. Nec vero hoc in te ¹ unum con-
 venit, moribus domesticis ac nostrorum hominum
 urbanitate limatum; sed quum in reliquos vestros,
 tum in eum maxime, qui ista peperit, hominem

¹ Uno.

sine arte, sine litteris, insultantem in omnes, sine
 acumine ullo, sine auctoritate, sine lepore.

XXX. Dico igitur providentia deorum mun-
 dum, et omnes mundi partes et initio constitutas
 esse, et omni tempore administrari: eamque dis-
 putationem tres in partes nostri fere dividunt.
 Quarum pars prima est, qua ducitur ab ea ratione,
 qua docet esse deos: quo concesso, confitendum
 est, eorum consilio mundum administrari. Secunda
 est autem, qua docet, omnes res subjectas esse
 naturæ sentienti, ab eaque omnia pulcherrime
 geri: quo constituto, sequitur ab animantibus
 principiis ¹ eam esse generatam. Tertius locus
 est, qui ducitur ex admiratione rerum celestium
 atque terrestrium.

Primum igitur aut negandum est deos esse, quod
 et Democritus simulacra, et Epicurus imagines in-
 dueus, quodam pacto negat; aut, qui deos esse
 concedant, iis fatendum est, eos aliquid agere,
 idque præclarum. Nihil est autem præclarius mundi
 administratione. Deorum igitur consilio adminis-
 tratur. Quod si aliter est, aliquid profecto sit ne-
 cessere est melius, et majore vi prædictum, quam
 deus, quale id cumque est, sive inanima natura,
 sive necessitas vi magna incitata, hæc pulcherrima

¹ Ern. eas esse generatas.

opera efficiens, quæ videmus. Non est igitur natura deorum præpotens, neque excellens, siquidem ea subjecta est ei vel necessitatí, vel naturæ, qua cœlum, maria, terraque regantur. Nihil autem est præstantius deo. Ab eo igitur necesse est mundum regi. Nulli igitur est naturæ obediens aut subjectus deus. Omnem ergo regit ipse naturam. Etenim si concedimus, intelligentes esse deos, concedimus etiam providentes, et rerum quidem maximarum. Ergo utrum ignorant, quæ res maximæ sint, quoque ha modo tractanda et tuenda; an vim non habent, quæ tantas res sustineant et gerant? At et ignoratio rerum aliena naturæ deorum est; et sustinendi muneris propter imbecillitatem difficultas, minime cadit in majestatem deorum. Ex quo efficitur id, quod volumus, deorum providentia mundum administrari.

XXXI. Atqui necesse est, quum sint dii, si modo sint, ut profecto sunt, animantes esse, nec solum animantes, sed etiam rationis compotes, inter seque quasi civili conciliazione et societate conjunctos, unum mundum, ut communem rem publicam, atque urbem aliquam, regentes. Sequitur, ut eadem sit in his, quæ in genere humano, ratio, eadem veritas utrobique sit, eademque lex: quæ est recti præceptio pravique depulsio. Ex quo intelligitur, prudentiam quoque et mentem a diis ad

homines pervenisse: ob eamque causam majorum institutis mens, fides, virtus, concordia, consecrata et publice dedicata sunt. Quæ qui convenit penes deos esse negare, quum eorum augusta et sancta simulacula veneremur? Quod si inest in hominum genere mens, fides, virtus, concordia: unde hæc in terras, nisi a superis, defluere potuerunt? Quidque sint in nobis consilium, ratio, prudentia; necesse est, deos haec ipsa habere majora, nec habere solum, sed etiam his uti in maximis et optimis rebus. Nihil autem est nec maius, nec melius mundum. Necesse est ergo, eum deorum consilio et prudentia administrari.

Postremo quum satis docuerimus, hos esse deos, quorum insignem vim et illustrem faciem videre-mus, solem dico, et lunam, et vagas stellas, et inerrantes, et cœlum, et mundum ipsum, et eam-rum rerum vim, quæ inessent in omni mundo cum magno usu et commoditate generis humani: efficitur, omnia regi divina mente atque ¹ prouidentia. Ac de prima quidem parte satis dictum est.

XXXII. Sequitur, ut doceam, omnia subjecta esse naturæ, eaque ab ea pulcherrime regi. Sed quid sit ipsa natura, explicandum est ante breviter, quo facilius id, quod docere volumus, intelligi pos-

¹ Al. prudentia.

sit. Namque alii naturam censem esse vim quam-dam sine ratione, carentem motus in corporibus necessariis; alii autem, vim particem rationis atque ordinis, tanquam via progredientem, declarantemque, quid cujusque rei causa efficiat, quid sequatur, cuius solertia nulla ars, nulla manus, nemo opifex consequi possit imitando. Seminis enim vim esse tantam, ut id, quanquam sit peregrinum, tamen si inciderit in concipientem comprehendenterque naturam, nactumque sit materiam, qua ali augerique possit, ita fingat et efficiat in suo quidque genere, partim ut tantummodo per stirpes alantur suas, partim ut moveri etiam, et sentire, et appetere possint, et ex sese similia sui gignere. Sunt autem, qui omnia natura nomine appellant, ut Epicurus, qui ita dividit, omnium, quae sint, naturam esse corpora, et inane, quæque his accident. Sed nos quum dicimus, natura constare, administrarique mundum; non ita dicimus, ut glebam, aut fragmentum lapidis, aut aliquid ejusmodi, nulla coherendi natura; sed ut arbor-em, ut animal, in quibus nulla temeritas, sed ordo apparet, et artis quædam similitudo.

XXXIII. Quod si ea, quæ a terra stirpibus continentur, arte naturæ vivunt et vident: profecto ipsa terra eadem vi continetur et arte naturæ, quippe quæ gravida est seminibus, omnia pariat et fundat

3

ex sese, stirpes amplexa alat et angeat, ipsaque alatur vicissim a superis externisque naturis. Ejusdemque expirationibus aer alitur, et æther, et omnia supera. Ita, si terra natura tenetur et vigeat, eadem ratio in reliquo mundo est: stirpes enim terra inhærent; animantes autem adspiratione aeris sustinentur; ipseque aer nobiscum videt, nobiscum audit, nobiscum sonat. Nihil enim eorum sine eo fieri potest. Quin etiam movetur nobiscum. Quacunque enim imus, quacunque movemur, videtur quasi locum dare, et cedere.

Quæque in medium locum mundi, qui est infinitus, et quæ a medio in superum, quæque conversione rotunda circum medium feruntur, ea continentem mundi efficiunt unamque naturam. Et quin quatuor sint genera corporum, vicissitudine eorum mundi continuata natura est. Nam ex terra, aqua; ex aqua, oritur aer; ex aere, æther: deinde retrorsum vicissim ex æthere, aer; ex aere, aqua; ex aqua, terra infima. Sic naturis his, ex quibus omnia constant, sursum, deorsum, ultrro, citroque commentibus, mundi partium conjunctio continetur. Quia aut sempiterna sit necesse est, hoc eodem ornatu, quem videmus; aut certe perdiuturna, permanens ad longinquum et immensum pæne tempus. Quorum utrumvis sit, sequitur, natura mundum administrari.